У складу са платонистичким наслеђем, учествовање је схваћено статички, пошто су идеје у којима створена бића треба да учествују статичне. То опет конституише пасивност учесника у односу на оно у чему учествују. Јасно је да Августиново схватање о овом питању не може да се посматра одвојено од његовог учења о предестинацији. Идеја о предодређености се тачно уклапа са

²⁸ *De Natura Boni*, I: PL 42, 551: *Ex ipso enim caelum et terra, quia ipse fecit ea; non autem de ipso, quia non de substantia sua.*

²⁹ *In Evangelium Ioannis Tractatus 23.5: Corpus Christianorum Series Latina* (CCSL) xxxvi. 235–6: Dominus Iesus ... insinuavit nobis animam humanam et mentem rationalem, quae inest homini, non inest pecori, non vegetari, non beatificari, non illuminari, nisi ab ipsa substantia Dei; ... beatitudinem tamen eius qua fit beata ipsa anima, non fieri nisi participatione illius vitae semper vitae, incommutabilis aeternamque substantiae, quae Deus est... Haec est religio Christiana, ut colatur unus Deus, non multi dii; quia non facit animam beatam nisi unus Deus. Participatione Dei fit beata. Non participatione sanctae animae fit beata infirma anima, nec participatione angeli fit beata sancta anima; sed si quaerit beata esse infirma anima, quaerat unde beata sit sancta anima. Non enim beatus efficeris ex angelo tu; sed unde angelus, inde et tu. His praemissis atque firmissime constitutis, animam rationalem non beatificari nisi a Deo, corpus non vegetari nisi per animam, atque esse quamdam medietatem inter Deum et corpus, animam; intendite et recolite mecum ... et pro viribus fodimus, donec ad petram perveniamus. Verbum Christus, Verbum Dei Christus apud Deum, Verbum Christus et Deus Verbum, Christus et Deus et Verbum unus Deus...; quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. I, 14): ergo et Verbum et caro Christus.

пасивизацијом човека. Последице пада су код Августина превасходно схваћене као неспособност или трајна слабост људске воље, а тиме и слободе.³⁰ Творевина је више позвана да на пасиван начин прихвати, односно прими оно што долази од Бога. Овај пасивни аспект учествовања постоји већ код Светог Амвросија, што, имајући у виду његов утицај на Августина, није без значаја.³¹ Учествовање код Августина има двоструко значење. Пошто човека и свет види као творевину Божију, он се ту одваја од платонистичког, тачније *йлоийновској* схватања света као еманације. Међутим, творевина је и даље схваћена као одраз више стварности. Када Августин каже да је „наше просвећење учествовање у Речи, односно у оном Животу који је светлост људима“: *illuminatio nostra participatio Verbi est, illius scilicet Vitae quae lux est hominum*,³² учествовање је схваћено у смислу платонистичке сенке. Наша истина је само учествовање у Истини, лепота представља учествовање у лепоти, а такође и врлина јесте учествовање у Ономе који је сама врлина, како примећује Жилсон.³³